CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
              Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 367/2025

Solicito à Prefeitura Municipal
que seja colocada na entrada
do Bairro Cintra Gordinho uma
Placa de Sinalização contendo
a altura correta permitida para
a entrada de caminhões e
carretas no bairro.

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente para que seja efetuado a colocação de Placa de
Sinalização na entrada do Bairro Cintra Gordinho, contendo a altura correta
permitida para a entrada e caminhões e carretas no bairro.

Justificativa

Essa medida visa evitar danos aos fios de internet e energia, que têm sido
frequentemente arrebentados por caminhões e carretas de grande porte que
trafegam no bairro.

Esses caminhões estão causando danos significativos aos fios de internet e
energia, resultando em prejuízos para os moradores e comerciantes locais.
A instalação de uma placa de sinalização de altura permitida ajudará a
alertar os motoristas de caminhões e carretas sobre a altura máxima
permitida para entrada no bairro, evitando assim danos aos fios e
garantindo a segurança dos pedestres e veículos.

Essa medida também contribuirá para a preservação da infraestrutura
urbana e para a redução de custos com reparos e manutenção das vias.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9MZ3W551N58Y9V35
		2025-08-18T09:31:03-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura